

รายงานการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาสที่ 4 และปี 2559

ผลประกอบการ

รายได้

ในไตรมาสที่ 4 และปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้จำนวน 1,073 ล้านบาท และ 3,372 ล้านบาทตามลำดับ ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1 ล้านบาท และ 10 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 0.2 และร้อยละ 2.4 ตามลำดับ เนื่องจากการรับรู้รายได้งานพัฒนาและวางระบบลดลง จากปัจจัยหลักของการชะลอตัวในภาพรวมเศรษฐกิจทั้งภาครัฐและภาคเอกชน และบริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ทำให้บริษัทมีผลกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวนเงิน 72.72 ล้านบาท ซึ่งแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ ภายใต้ “กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย” บริษัทบันทึกผลแตกต่างที่เกิดขึ้นจากการสูญเสียการควบคุมบริษัทย่อย ซึ่งแสดงเป็นกำไรขาดทุนสำหรับงวดในงบการเงินรวม และ บริษัทได้บันทึกกำไรจากการตีราคามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนส่วนที่เหลืออยู่เป็นมูลค่า 39.34 ล้านบาท รวมกำไรจากการขายและการตีราคาเงินลงทุนตามราคายุติธรรมทั้งสิ้น มูลค่ารวม 112.07 ล้านบาท

ต้นทุนสินค้าและบริการ

ไตรมาสที่ 4 และปี 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 838 ล้านบาท และ 2,527 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้น (ลดลง)จากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 42 ล้านบาท และ (12)ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง)ร้อยละ 5.3 และร้อยละ (0.5) ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

ไตรมาสที่ 4 และ ปี 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายขายและบริหารจำนวน 190 ล้านบาท และ 567 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้น จากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 5 ล้านบาท และ ลดลง 21 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 และ ลดลงร้อยละ 3.6 ตามลำดับ เนื่องจากการควบคุมรายจ่ายให้ลดลงอย่างมีประสิทธิภาพ และมีการพิจารณาตัดจ่ายค่ามูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในไตรมาส 4 มูลค่า 46 ล้าน มีผลให้ค่าใช้จ่ายขายและบริหารในไตรมาส 4 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4 ในปี 2558

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ไตรมาสที่ 4 และปี 2559 บริษัทฯ มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 13.8 ล้านบาท และ 55.3 ล้านบาทตามลำดับ ลดลงจำนวน 11.7 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจำนวน 3.2 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 6 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 46 ตามลำดับ เกิดจากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นของไตรมาสที่ 4 และผลการดำเนินงานของปี 2559

กำไรสำหรับงวด

ไตรมาสที่ 4 และปี 2559 บริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวดจำนวน 30 ล้านบาท และ 222 ล้านบาทตามลำดับ ลดลงจำนวน 58 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจำนวน 25 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นอัตราลดลงขึ้นร้อยละ 65.9 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.8 ตามลำดับ เนื่องจากไตรมาสที่ 4 บริษัทมีการพิเศษคือมีการพิจารณาตัดจ่ายค่ามูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มูลค่า 46

ล้าน มีผลให้ค่าใช้จ่ายขายและบริหารในไตรมาส 4 เพิ่มขึ้น อย่างมีสาระสำคัญ และ ในปี 2559 บริษัทมีรายการพิเศษคือมีการพิจารณาตัดย่ำมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มูลค่า 46 ล้านบาท และ บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งทำให้บริษัทมีผลกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวนเงิน 72.72 ล้านบาท ซึ่งแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ ภายใต้ “กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย” บริษัทบันทึกผลแตกต่างที่เกิดขึ้นจากการสูญเสียการควบคุมบริษัทย่อย ซึ่งแสดงเป็นกำไรขาดทุนสำหรับงวดในงบการเงินรวม และ บริษัทได้บันทึกกำไรจากการตีราคามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนส่วนที่เหลืออยู่เป็นมูลค่า 39.34 ล้านบาท รวมกำไรจากการขายและการตีราคาเงินลงทุนตามราคายุติธรรมทั้งสิ้น มูลค่ารวม 112.07 ล้านบาท

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

ไตรมาสที่ 4 บริษัท มีกำไรสำหรับงวดจำนวน 35 ล้านบาท ลดลงจำนวน 54 ล้านบาท จากไตรมาส 4 ปี 2558 คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 61 เนื่องจากเนื่องจากไตรมาสที่ 4 บริษัทมีรายการพิเศษคือมีการพิจารณาตัดย่ำมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มูลค่า 46 ล้านบาท และในปี 2559 บริษัท มีกำไรสำหรับงวดจำนวน 227 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 29 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.9 ตามลำดับ เนื่องจากในปี 2559 บริษัทมีรายการพิเศษคือมีการพิจารณาตัดย่ำมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มูลค่า 46 ล้านบาท และ บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งทำให้บริษัทมีผลกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวนเงิน 72.72 ล้านบาท ซึ่งแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ ภายใต้ “กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย” บริษัทบันทึกผลแตกต่างที่เกิดขึ้นจากการสูญเสียการควบคุมบริษัทย่อย ซึ่งแสดงเป็นกำไรขาดทุนสำหรับงวดในงบการเงินรวม และ บริษัทได้บันทึกกำไรจากการตีราคามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนส่วนที่เหลืออยู่เป็นมูลค่า 39.34 ล้านบาท รวมกำไรจากการขายและการตีราคาเงินลงทุนตามราคายุติธรรมทั้งสิ้น มูลค่ารวม 112.07 ล้านบาท

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 3,328 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 188 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 194 ล้านบาท เกิดจากรายการที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ เงินสดรวมรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 141 ล้านบาท, ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 393 ล้านบาท โดยลูกหนี้ส่วนใหญ่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเงิน, ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในปีลดลง 5 ล้านบาท, รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้น 49 ล้านบาท, ต้นทุนงานระหว่างรอติดตั้งลดลง 34 ล้านบาท และ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 7 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามขั้นตอนการดำเนินการติดตั้งของงาน

หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 1,344 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 120 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับปีก่อน เกิดจากรายการที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชี-เงินกู้ระยะสั้นและเจ้าหนี้ที่รัฐถือหุ้นลดลง 30 ล้านบาท, เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 65 ล้านบาท, รายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 81 ล้านบาท, ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง 12 ล้านบาท, ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้น 17 ล้านบาท, และ ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 1,977 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 82 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับปีก่อน เกิดจากบริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดปี 2559 จำนวน 227 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2558 ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 147 ล้านบาท

อัตราส่วนการเงิน มีอัตราส่วนที่สำคัญคือ

MFEC PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES
FINANCIAL RATIOS
FOR THE PERIOD END Dec 31, 2016, 2015, 2014

อัตราส่วน		Consolidated		
		Year 2016	Year 2015	Year 2014
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	Times	1.99	2.02	1.74
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	Times	1.24	1.21	0.97
อัตราส่วนแสดง การใช้เงินจากการกู้ยืม				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	Times	0.68	0.64	0.83
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนสินทรัพย์รวม	Times	0.40	0.39	0.45
อัตราส่วนแสดงความสามารถจ่ายดอกเบี้ย	Times	92.46	46.61	33.94
อัตราส่วนแสดง ความสามารถในกาชำระค่าไถ่				
อัตราส่วนค่าไร้ขึ้นต้น	%	21.53%	23.82%	18.73%
อัตราส่วนค่าไร้สุทธิ	%	6.58%	5.85%	5.50%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ +	%	6.66%	6.30%	8.15%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น +	%	11.37%	10.27%	15.32%
ค่าไร้ต่อหุ้น	Baht	0.50	0.45	0.65
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	Baht	4.48	4.34	4.38